
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Кулижниковская средняя общеобразовательная школа.  

 

 

ПРИКАЗ 

с. Кулижниково  

 

 

«18» февраля 2022г                                                                                                    № 10 -О  

 

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению  

 выбора модулей курса ОРКСЭ 

для изучения в 2022-2023 учебном году» 

 

  

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.01.2012г №84-

р,  в соответствии с письмом МКУ «Управления образования администрации Саянского 

района» от 16.02.2022г № 178-О «Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для 

изучения в 2022-2023 учебном году»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (далее План) по обеспечению свободы выбора одного 

из модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 

2022-2023 учебный год согласно приложению. 

2. Заместителю директора по УВР Козиной Е.В. обеспечить исполнение мероприятий, 

включенных в План по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2022-2023 учебный 

год. 

3. Классному руководителю 3 класса Сумелевой Н.А. оформить протокол 

родительского собрания, собрать заявления родителей (законных представителей) и 

оформить сводный протокол  результата выбора модулей курса ОРКСЭ. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                               Н.В. Троцкая 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 18.02.2022г № 10-О  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

По обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ)  

на 2022-2023 учебный год 

№ Мероприятия Дата  Ответственные  

1 Изучение нормативно- правовых 

документов по введению комплексного 

курса ОРКСЭ 

Февраль 2022г Зам директора по 

УВР учителя 

начальных классов 

2 Обеспечение работы по информированию 

родителей по вопросам свободного выбора 

модуля ОРКСЭ, в том числе через сайт ОО. 

На протяжении 

всего периода 

Козина Е.В. 

3 Создание условий для ознакомления 

родителей (законных представителей) с 

содержанием программ и учебников по 

каждому модулю курса ОРКСЭ (памятки, 

выставки, информационные листки, 

информационные стенды и т. д.)  

На протяжении 

всего периода 

Козина Е.В. 

Савкина Л.В.  

4 Организация индивидуальных 

консультаций для родителей (законных 

представителей) обучающихся 3-х классов 

общеобразовательной организации по 

вопросам выбора модуля ОРКСЭ. 

На протяжении 

всего периода 

Козина Е.В. 

 

5 Проведение родительских собраний для 

родителей 3 класса, посвященных 

вопросам свободного добровольного 

выбора модуля курса ОРКСЭ. 

18.03.2022г Козина Е.В. 

Сумелева Н.А. 

6 Проведение недели открытых уроков в 4-х 

классах по изучению модулей курса 

ОРКСЭ , внеурочных мероприятий с 

приглашением родителей (законных 

представителей) учащихся 3- х классов ОО 

с целью ознакомления с задачами курса 

ОРКСЭ, его структурой, содержанием.  

На протяжении 

всего периода 

Козина Е.В. 

Сумелева Н.А. 

7 Анкетирование родителей (законных 

представителей) по выбору модуля 

ОРКСЭ. Прием заявлений от родителей 

(законных представителей) о выборе 

модуля учебного курса ОРКСЭ. 

До 15.04.2022г Козина Е.В. 

 

8 Заказ учебников для реализации 

выбранных модулей  

Март 2022г Козина Е.В. 

Савкина Л.В.  

9 Участие учителей начальных классов в 

работе семинаров различного уровня по 

теме курса ОРКСЭ 

На протяжении 

всего периода 

Комиссарова Л.В.  

Сумелева Н.А. 

 


